10 laureola placidas Pax redimita comas.
 11 Altera caeruleae ramum praetendit olivae,
 12 effundit fruges altera larga manus.
 13 Sunt comites, Superos quae quondam Astraea petivit,
 14 impia sanguinei bella perosa Dei,
 15 quamque licet justae germanam dicere Divae,
 16 (ah nimis arcani prodiga diva sui !)
 17 Incorrupta Fides, nivea circumdata palla ;
 18 et vos Pierii turba novena chori,
 19 quas inter medius radianti vertice Phoebus
 20 increpat argutae fila canora lyrae.
 21 Hos procul a tergo gressu titubante secutus,
 22 Mercurio caecus cum duce Plutus adest.
 23 Quae Puer, Idalii specularans e vertice montis,
 24 plaudit Amor pennis, et sua tela novat,
 25 desuetasque novo vires explorat in arcu,
 26 ipsa novam pharetram cui ligat alma Parens.
 27 Ergo age, pauperies cunctorum causa malorum,
 28 quae patrare jubes omnia, quaeque pati ;
 29 et suadens mala cuncta Fames, spinosaeque Cura,
 30 Luctusque et tenebris Mors fera cincta nigris,
 31 ite per extremas gentes, atque ite per undas,
 32 nulla ubi quam rabidis sint loca trita feris.
 33 At vos in falces gladii nunc ite recurvas,
 34 atque aciem in flavas vertite frugis opes.
 35 Quique prius rigidas clypeus decusserat hastas,
 36 nunc habilis paleas ventilet ille leves.
 37 Et modo quae pressit fugientia lancea terga
 38 scindat frugiferam vomer aduncus humum.
 39 Vos qui bella prius, juvenes, aetate virentes,
 40 gessistis cruda sanguinolenta manu,
 41 pro dura galea roseis ornate corollis
 42 tempora, proque tubis sumite plectra manu.
 43 Bellaque lascivis nocturna movete puellis,
 44 figite et optato vulnera grata loco.
 45 Signentur memori felicia tempora versu,
 46 tempora solemnes inter habenda dies :
 47 "Lux simul ac felix Augusti quinta refulsit,
 48 prodiit et populis Pax bona longa tulit."

ELEGIA IX

IN MORBO ANDREAE ALCIATI SCRIPTA.

E3_9 v.1 Sic est : humanae legem transcendere sortis
 2 fata vetant omnes, caelivagaeque rotae ;
 3 consortemque pati Divum gens invida non vult,
 4 atque viros gemina dejicit arte polo,
 5 debilibus morbis, et morbis morte propinqua,
 6 cui Nox et fuscas stat Sopor ante genas.
 7 Alciatus languet : quid nunc juvat omnia scire,
 8 et fama populos ire per et maria,
 9 febris in augusto quem versat pallida lecto ?
 10 Diva, sacrum Musis laedere parce caput.
 11 Tunc ego te dicam posuisse cubilia caelo,

12 semper ubi niveo semita lacte fluit,
 13 non Stygias inter Furias in valle profunda
 14 degere, qua Bello stat domus atque Fami.
 15 Et tibi votivas persolvam carmine laudes :
 16 tu modo de sancto limine tolle pedem.
 17 Sic tibi nec macies, nec sit tibi pallor in ore,
 18 siccaque profusa labra rigeris aqua.

ELEGIA X

VALEDICIT AMICIS IN HISPANIAM PROPECTURUS E BELGICA.

E3_10 v.1 Hei mihi, curarum cur me tam lenta fatigant
 2 pondera ? Mensque suo victa dolore jacet ?
 3 Anne, quod extremas fato propellor in oras,
 4 aurea qua flavi splendet arena Tagi,
 5 visurus populos quos Sol vicinus adurit,
 6 dum parat occiduas amne lavare rotas ?
 7 At qui tunc alacer soleo Vegetusque videri,
 8 esset in adspectu cum via longa meo.
 9 Libera nec curis umquam magis otia duco,
 10 quam cum dura premo terga fugacis equi.
 11 Nec mihi formosis injecit vincla lacertis,
 12 pendet et a collo nulla puella meo,
 13 quae mihi blanditias et verba minantia dicat,
 14 ominaque in nostrum tristia fingat iter,
 15 quae mihi cum lacrimis convicia fundat eunti.
 16 Asperet et magnos in mea damna Deos.
 17 Talis nulla meis insedit cura medullis,
 18 et tamen, heu ! Quantus pectora languor habet !
 19 Di, nostri tutela, Lares, et numina ripae,
 20 quam curvus flava Delus inundat aqua !
 21 Tuque, Geni, tu, sancte Geni praenobilis urbis
 22 o quae sera meos accipiat cineres,
 23 irrita sint, precor, haec animi praesagia maesti,
 24 vecta tepescenti per freta summa noto !
 25 Et mihi quas doleam natas exponite causas,
 26 ne tuba venturi sit dolor iste mali.
 27 Sic ego : muscoso genitor sic Delus ab antro,
 28 intextus placidas fronde fluente comas.
 29 "Quot pisces vada nostra colunt, quot gramina ripis
 30 mollia nexilibus luxuriant foliis,
 31 tot tibi sunt causae, Juvenis, ne quaere, doloris,
 32 ah, nimis in curas ingeniose tuas !
 33 Sacram urbem Veneri, Phoeboque patrique Lyaeo
 34 linquis, et ignotum curris in exilium,
 35 ut videas alio populos a sidere tostos,
 36 et repetas votis multa relictata tuis ;
 37 suspires matremque piam fratresque suaves,
 38 et germanarum pectora cara trium,
 39 et longe ante alios dulcem de fratribus unum,
 40 pars sine quo vitae non iit ulla tuae.
 41 Adde tot unanimi junctos tibi corde sodales,
 42 adde et onoratos tot tibi jure viros,
 43 quos inter primo Craneveldius ordine pro te

44 votis aeternos sollicitat superos.
 45 Proximus insequitur patrio Mulardus amore,
 46 antiquaque colens teque tuosque fide.
 47 Haec igitur linques, et te mirare dolentem,
 48 curque injussa tuo lumine gutta cadat ?
 49 Desine venturis maerorem adscribere fatis,
 50 par esse instanti non valet ille malo."
 51 Dixerat ; et cum voce caput depressit in undam,
 52 raraque turbatae signa reliquit aquae.
 53 Omne quo gaudens sensi mitescere curas,
 54 et mutata novus venit in ora color.
 55 At vos jucundi, carissima turba, sodales,
 56 mens quibus a nobis non aliena fuit ;
 57 quique meos lusus et qui mea seria nosti
 58 cultor Apollinei, Petre jocose, chori,
 59 moribus et niveis cultissime Carole, quorum
 60 arguet immemorem me neque summa dies,
 61 vivite felices, dum me tenet ultima tellus,
 62 vivite seu vivam, vivite seu moriar.

ELEGIA XI

PATRIAE DESIDERIUM.

E3_11 v.1 Arragonum montes, excoctaque gypsa calore,
 2 arvaque nec Baccho cognita, nec Cereri,
 3 nullus ubi trepidantis aquae confinia circum
 4 frigerat humidulo gramine caespes humum,
 5 aura ubi Phoebeas contra flans irrita flammis
 6 ipsa calet, notas conduplicatque faces.
 7 Rara comis ubi luxuriat frondentibus arbor,
 8 rara stat artificii marmore fulta domus.
 9 Sed miser excisis in rupibus incola vivit,
 10 et crescit toto nil nisi spina solo,
 11 et paucae ficus, et non hic grata Minervae
 12 arida liventi languet oliva coma.
 13 Quando erit, ut, vestris liber de finibus, arva
 14 et tua flava Ceres, et tua, Bacche, petam ?
 15 Multus ubi trepidantis aquae confinia circum
 16 frigerat humidulo gramine caespes humum ;
 17 aura ubi Phoebeos mitissima temperat ignes,
 18 demulcens flabris aera frigidulis ?
 19 Densa comis ubi luxuriat frondentibus arbor,
 20 multa stat artificii marmore fulta domus ?
 21 Tunc ego procumbens myrti genialis in umbra,
 22 calculus argutas qua strepit inter aquas,
 23 carmen diva tibi gratus Fortuna dicabo,
 24 quod trahat agricolas ad loca blanda Deos.

ELEGIA XII

IN CAESAREAM AUGUSTAM URBEM ARRAGONIAE.

E3_12 v.1 Nobile ab Augusto nomen cui Caesare mansit,
 2 urbs vetus, heroum quam posuere manus !
 3 En tibi victrices undarum porrigit undas
 4 maximus Hesperias inter Iberus aquas.
 5 Te dominam veneratur, et haec tua moenia semper
 6 stare jubet ripa, dum fluet ipse, sua.
 7 Limina regificis surgunt tibi mille columnis,
 8 nubilaque aeriis turribus alta quatis.
 9 Te blandis, te molliculis Cytherea puellis
 10 en beat, Augusto proque nepote colit.
 11 Hei mihi, cur nutris pullas lacrimosa cupressus ?
 12 Grata magis Phoebo non satis arbor erat ?
 13 Serta dares ut laeta tuo victricia regi,
 14 qui tibi barbarico victor ab hoste redit.
 15 Rex idem, Caesarque idem, mitissimus idem,
 16 qualis ab Augusti non fuit imperio.

ELEGIA XIII

REVERENDISSIMUM CARDINALEM TOLETANUM, ITER FACIENTEM COMPOSTELLAM.

E3_13 v.1 Capripedes Satyri, quibus est tutela virorum,
 2 longa per externos quos via jactat agros,
 3 facundo soboles non infitianda parenti,
 4 cui micat in flavis aurea penna comis.
 5 Seu nemus argutum, seu vos juga montis adorant,
 6 sive susurriferis flumen arundinibus :
 7 dicite, num vestras equitatum duxit in umbras,
 8 num sacer ad vestras constitit hospes aquas ;
 9 ille, cui Latio circum velata galero
 10 candescunt leni tempora canitie,
 11 qui regit aequatis Hispanum legibus orbem,
 12 otia pacatis festa parans populis,
 13 praesule quo celsi spirat nunc ara Toleti
 14 suavius, et fumo dexteriore calet.
 15 Vos iterum Satyri, mixti levibus Satyriscis,
 16 et nemorum, Satyris praeda cupita, Deae !
 17 Ipsum ego si quondam per verna crepuscula vidi
 18 Pana deum, sociis unicus e pueris,
 19 cum teneri patriis discursarem in hortis,
 20 Cypridis ad lucum qua viret Haga mea,
 21 sedulus et seras inflaret quisque cicutas,
 22 et quateret parva tympana parva manu ;
 23 si puerum primo afflastis me numine vatis,
 24 ut canerem silvas, flumina, gramen, aves,
 25 vosque meo capiti gestamina prima dedistis,
 26 gratior et lauro tunc mihi pinus erat :
 27 dicite, quo vultu, quonam fuit ille colore ?
 28 Ardores capiti num nocuere sacro ?
 29 Quid ? rabiosa Canis, Nemeaeique ira Leonis
 30 nubila quae radiis opposuere suis ?
 31 Cynthus insano furiatum sidere currum

32 carmine quo domuit, quave liquoris ope ?
 33 Ardentemne globum liquidi tulit orbita lactis ?
 34 fluctus an excelsi stellifer Eridani ?
 35 Qui dominum montes, quae sunt arbusta secuta ?
 36 Adblandita levis quae fuit aura seni,
 37 unius a facie fumosum pulveris imbrem
 38 discutiens udis roscida flaminibus ?
 39 Quaeque catervatim volucres mulsero vagantem,
 40 surgeret Eoo lux ubi flava toro ?
 41 Quotque locis fontem venienti vena reclusit,
 42 quam prius in tenebris parca premebat humus ?
 43 Quos cecinere modos, quas ductavere choreas,
 44 obvia fontanas numina propter aquas ?
 45 haec ego vidissem vestigia laetus adorans
 46 mitis heri, magnae pars quotacumque domus.
 47 Narrassem cupidis et multa reversus amicis,
 48 et testata meis plura forem numeris,
 49 importuna meis ni febris in ossibus haerens
 50 vinxisset tristi compede vota mea.
 51 Tecum magne tamen Princeps securus abissem :
 52 semideum comites non gravat ira Deum.

ELEGIA XIV

AD JOANNEM STRATIUM.

E3_14 v.1 Quo tam praecipiti rapitur mihi Stratius aura,
 2 et tantum visam deserit Hesperiam ?
 3 Barbara num tellus gentique aliena Latinae
 4 facundum Ausonio non capit ore virum ?
 5 Quo fugis, ah demens ! mediis Aquilonibus anni ?
 6 Omnis cum glacie mortua torpet aqua ?
 7 Flumina non metuis nivibus crescentia, quaeque
 8 sparsa Pyrenaeis nix jacet alta jugis ?
 9 Nonne times gelidum Capricorni sidere caelum ?
 10 Quasque puer largas Phryx modo fundet aquas ?
 11 Nymphae, quas Tagus, et magnus veneratur Iberus,
 12 quas Cinga, et Sicoris ripa vetusta colit,
 13 cogite torrentes laxis de fontibus amnes,
 14 quadrupedem praeceps qua feret ille gradum.
 15 Perplexis Dryades fugitivum inducite silvis,
 16 nescius ut repetat, qua fugiebat, iter ;
 17 eque hedera nexis religatum brachia nodis
 18 erronem nostris sistite liminibus.
 19 Sed cur dilecti remoramur vota sodalis,
 20 quem vocat ad patrios Belgica terra lares ?
 21 Pro cujus reditu moriens Antonia curis
 22 sollicitat multis numina cum lacrimis ;
 23 praecipue hortorum, custos membrose, virentum
 24 suspendit peni grandia sarta tuo ;
 25 ne quid ab Hispanis sua mentula laesa puellis
 26 aridior redeat languidiorque domum.
 27 Haec, tot culta procis quot Penelopen adamabant,
 28 unum conqueritur tristis abesse tamen,
 29 sub cujus tunica quiddam nervosius esse

30 credit, quale nihil grex popularis habet.
 31 Ergo felici cursu patriamque domumque,
 32 et dominam et dominae basia blanda pete.
 33 Mox ad Sarmatiae proceres, gentemque virilem,
 34 quam penes est unam prisca tenaxque fides,
 35 Gorcanumque tuum contendas alite fausto,
 36 maximus ille armis, maximus ille toga ;
 37 cujus et Hesperias migravit fama per oras,
 38 o quanta est virtus buccina lausque sibi !
 39 Et quantum est coluisse viros, quorum ore deserto
 40 saepe patet virtus, quae latitura fuit !
 41 Quorum de Borea vox exauditur ad Austrum,
 42 transit et Eoas Occiduasque domos,
 43 ignavoque rogo et tenebris nigrantis Averni
 44 educit celebres in nova saecla viros !
 45 Sic quoque Gorcanus (namque hoc te teste meretur)
 46 sive meo vivet munere, sive tuo.
 47 Ille Scythas domat acre genus, quique omine diro
 48 nomen Tartareo de Phlegetonte gerunt.
 49 Ille regit laetos populos moderamine miti,
 50 permittitque suis plurima, pauca sibi.
 51 Hunc pete, nam te jam desiderat, et tibi pridem
 52 dolia quadrimo servat onusta mero.
 53 Jam non te stupidae teneant Aquilonibus aerae,
 54 sidus et hiberni sit tibi mite Capri :
 55 Dardanius clausas urnas compescat ephebus,
 56 pacatumque tibi reddat et ipse Jovem.
 57 Non tibi, non obstent fusi de montibus amnes,
 58 nec Dryadum amplexu te liget ulla soror.
 59 Ast ego servabo vultus referentia caros,
 60 nata sub articulis vivida signa meis,
 61 in quibus eximio spirabit Stratius ore,
 62 artis Phidiacae dum remanebit honos.
 63 Ille mihi varia fingetur saepe figura,
 64 nam modo candebit marmore de Pario ;
 65 et modo flavebit specioso dives in auro ;
 66 saepe oculos pascet cerea forma meos.
 67 Et jam Sarmatica, patria jam veste nitebit,
 68 et jam Romanae clarus honore togae ;
 69 et laurus frontem modo vestiet, et modo myrtus ;
 70 et modo caerulea Pallade cinctus erit.
 71 Sic ego me vultu solans absentis amici
 72 implebo sanctae munus amicitiae,
 73 donec te nobis felicior hora reducet,
 74 vel tibi reddemur candidiore die.

ELEGIA XV

IN HISTORIAM DE REBUS A THESEO GESTIS, DUORUMQUE RIVALIUM CERTAMINE,
 GALLICIS NUMERIS AB ILLUSTRIS QUADAM MATRONA SUAVISSIME CONSCRIPTAM.

E3_15 v.1 Ausa sacram tentare lyram prius unica Sappho
 2 prima viris fastum tollere digna fuit,
 3 inter laurigeras sedem sortita Sorores,
 4 lucida Pegasei qua fluit unda pedis.

5 Et tamen illa leves tantum cantavit amores,
 6 femineae tenerum debilitatis opus.
 7 At modo quae nata est saeculis labentibus orbi
 8 Cyprida cum domino bellipotente canit,
 9 inter Francigenas praenobilis heroinas ;
 10 quam leget, et Latias Gallia discet opes,
 11 et quaecumque latent Argivis tecta ruinis,
 12 quoque Dei miseros tela volucris agant,
 13 fortunaeque vices et ineluctabile fatum,
 14 scissaque veloci stamina pulla manu
 15 victoris juvenis, qui uxore potitus amica
 16 ivit ad infernas non satiatus aquas,
 17 et sua devicto concessit jura sodali,
 18 in quem sanguineas strinxerat ante manus.
 19 At tu, quae patria tam molliter omnia lingua
 20 haec canis, aeternum docta per ora vola !
 21 Et quoniam tellus quoque te tenet immature,
 22 nec data sunt longae laureaserta comae,
 23 in tumulo saltem Phoebi tibi germinet arbor.
 24 Cujus in umbrosis stans Philomela comis,
 25 dum lacrimatur Ityn longis arguta querelis,
 26 te quoque cum caro funere saepe gemat.

ELEGIA XVI

AD HIERONYMUM SURITAM, CAESARAUGUSTANUM, POETAM.

E3_16 v.1 Unica nata meis requies, Hieronyme, curis
 2 qui facis Hesperiae jam mihi dulce solum,
 3 cujus in auriculis argutis Julia gaudet
 4 laudatos tenera voce sonare modos.
 5 Cuique mea ante alios non dedignata Neaera est
 6 humida adhuc labris basia ferre meis.
 7 Quae te cumque mihi lux obtulit, optime rerum,
 8 inter solemnes haec mihi semper erit.
 9 Haec mihi cum Maii celebratur saepe calendis,
 10 credo equidem cari mensis et ipsa fuit.
 11 Sed quaecumque fuit, mihi te donavit amicum,
 12 quo mihi non alius carior ante fuit.
 13 Tu mihi labentes solito brevioribus horis
 14 ire jubes Phoebocandidiore dies.
 15 Quam juvat antiquos pariter cantare poetas,
 16 magna quibus veteres Roma tuetur opes.
 17 Cumque pio Aenea Laurentem quaerere Tibrim,
 18 securos, Turno quam paret ille necem.
 19 Aut legere infestas qui Caesaris intonat iras,
 20 et deflet Magni colla resecta ducis.
 21 Quin et Claudiani doctas evolvere chartas :
 22 hic reges etiam, nec minus arma canit ;
 23 et raptam Siculo Cereris de litore natam,
 24 quam nunc et Manes et Stygis unda colit.
 25 Dein vatis varias per silvas Parthenopaei
 26 ire Amphioniae moenia in alta lyrae ;
 27 et fera Thebanos armare in proelia fratres,
 28 et procul e tuto bella videre loco